
    CITTA’ DI COSSATO

 Provincia di Biella

AREA RISORSE UMANE E FINANZIARIE
Ufficio organizzazione e personale - supporto nucleo di valutazione

DETERMINAZIONE N. 299 in data  19 marzo 2025

OGGETTO: LIQUIDAZIONE RIMBORSO SPESE RELATIVE A MISSIONI RIFERITE AI 
MESI DI DICEMBRE 2024, GENNAIO, FEBBRAIO E MARZO 2025

IMPEGNO E LIQUIDAZIONE DI SPESA
(Art. 183, comma 9, ed Art. 184 del D.Lgs. n. 267/2000)

Il  sottoscritto,  Dr.  Christian  MOSCA,  in  qualità  di  Dirigente  Area  Risorse 
Umane e Finanziarie, 

VISTI

- le tabelle delle competenze relative a missioni compiute dal personale comunale e dagli 
amministratori comunali;

-  l'art.  84  comma  1  del  D.Lgs.  18  agosto  2000,  n.  267,  in  cui  si  prevede   che  gli 
amministratori, in ragione del loro mandato, si rechino fuori del capoluogo del comune ove 
ha sede il rispettivo ente, previa autorizzazione del capo dell’amministrazione, nel caso di 
componenti degli organi esecutivi, ovvero del presidente del consiglio, nel caso di consiglieri, 
è dovuto esclusivamente il rimborso delle spese di viaggio effettivamente sostenute nella 
misura  fissata  con  decreto  del  Ministro  dell’interno  e  del  Ministro  dell’economia  e  delle 
finanze, d’intesa con la Conferenza Stato-città ed autonomie locali;

- D.M. 4-8-2011 Ministero dell'interno “Intesa con la Conferenza Stato-Città ed autonomie 
locali,  concernente  la  fissazione  della  misura  del  rimborso  delle  spese  di  viaggio  e  di 
soggiorno sostenute dagli amministratori locali in occasione delle missioni istituzionali”;

- l’art. 47 del Contratto Collettivo Nazionale di Lavoro dei segretari comunali e provinciali per 
il quadriennio normativo 1998-2001 e per il biennio economico 1998-1999;
  
-  l’art.  57 del Contratto collettivo nazionale di  lavoro per il  personale del comparto delle 
Funzioni Locali del 16/11/2022 per il triennio 2019-2021;

- la delibera della Giunta Comunale n. 43 del 2 marzo 2011 con la quale si stabiliva che ai 
dipendenti  è  consentito  l’utilizzo  del  mezzo  proprio,  in  caso  di  missione,  previa 
autorizzazione  del  Responsabile  del  Servizio  di  appartenenza  o  del  Segretario  quando 
l’autorizzazione riguardi un Responsabile di servizio, solo quando non può farsi utilmente 
ricorso ai mezzi in dotazione all’Ente, ai mezzi di trasporto pubblico, o il ricorso agli stessi 
risulti eccessivamente dispendioso per la durata dei tragitti (riguardo al tempo necessario 
rispetto  a  quello  che  deriverebbe  dall’impiego  del  mezzo  proprio)  e  la  lontananza  dei 
percorsi dei mezzi pubblici da impiegarsi rispetto ai luoghi di destinazione;



RILEVATO
  

- che tali norme sono regolarmente applicate nelle tabelle in esame; 

VISTO

- l'art. 18 della legge 26.7.1978 n. 417,  e l’art. 51, comma 5, del D.P.R. 22.12.1986, n. 917  
per quanto concerne l'applicazione dell'imposta sul reddito;

Accertato, ai sensi dell'art. 9 D.L. n. 78/2009, che il programma dei pagamenti conseguente 
all'adozione del presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio 
e con le regole di finanza pubblica;

Rilevato  che  l’adozione  del  provvedimento  rientra  tra  le  competenze  dirigenziali  per  il 
combinato  disposto  dell’art.  107  del  D.Lgs.  267/2000  e  degli  artt.  16  e  17  del  D.Lgs. 
165/2001;

Visto l'art. 183, comma 9, e art. 184 del D.Lgs. n. 267/2000;

Visto il D.Lgs. n. 118/2011 come modificato dal D.Lgs. n. 126/2014, contenente le nuove 
disposizione di contabilità pubblica;

Visto il Decreto del Sindaco n. 12 in data 3 luglio 2024;

Viste:
 la Deliberazione C.C. n. 70 del 11 dicembre 2024 di approvazione del Bilancio di 

previsione finanziario 2025 – 2027;
 la  Deliberazione  G.C.  n.  231  del  19  dicembre  2024  di  approvazione  del  Piano 

Esecutivo di Gestione 2025 - 2027;

Accertata la conformità all’art. 41 dello Statuto ed all’ordinamento degli uffici e dei servizi;

Visti:
 l’art. 1, comma 9, lett. e) della L. n. 190/2012;
 l’art. 6 bis della L. n. 241/1990;
 gli artt. 6, 7 e 14 del DPR n. 62/2013 “Codice di comportamento dei dipendenti pubblici”  

così come modificato dal D.P.R. 81/2023;
 gli artt. 6, 7 e 14 del Codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Cossato, 

approvato con Deliberazione di Giunta Comunale n. 273 del 30/12/2013;
  l'art. 16 del D. Lgs. n. 36/2023;
  l'art. 53, comma 14 del D. Lgs. n. 165/2001;

Dato atto che né il Responsabile del Procedimento né il Dirigente/Responsabile di Servizio 
incaricato di Elevata Qualificazione, firmatari del presente atto, si trovano in posizione di 
conflitto  di  interesse  e,  pertanto,  non  sussiste  un  obbligo  di  astensione,  nel  presente 
procedimento, da parte dei medesimi soggetti;

Ritenuto che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di attestare 
la regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 
147 bis del D. Lgs. 267/2000;

D E T E R M I N A



1) Di corrispondere a favore del personale comunale i rimborsi di spesa, per le motivazioni di 
cui in premessa che si intendono qui riportate, come riportato nell’allegato A) quale parte 
integrante e sostanziale, di cui si omette la pubblicazione.

2)  Di  impegnare  e  di  imputare  ai  sensi  del  principio  contabile  applicato  alla  contabilità 
finanziaria, di cui all'all. 4/2 al D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i. gli oneri economici derivanti dal 
presente atto, così come di seguito riportato:

IMPORTO CAP./ 
ART. 

DESCRIZIONE CODIFICA 
BILANCIO D.Lgs. 

n. 118/2011

ANNO DI 
ESIGIBILITA' / 
IMPUTAZIONE

€  676,40 109/00 RISORSE UMANE -  PRESTAZIONI  DI 
SERVIZI  -  INDENNITA'  E  RIMBORSO 
SPESE  PER  MISSIONI  AL 
PERSONALE

01/10/1/103/01.3 2025

3) Di liquidare dette somme prelevando la relativa spesa come indicato al punto precedente. 

4) Di dare atto che né il  Responsabile del Procedimento né il  Dirigente/Responsabile di 
Servizio  incaricato  di  Elevata  Qualificazione,  firmatari  del  presente  atto,  si  trovano  in 
posizione di conflitto di  interesse e, pertanto, non sussiste un obbligo di  astensione, nel 
presente procedimento, da parte dei medesimi soggetti.

5) Di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli  effetti  di  
quanto dispone l’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000.

VC/vc

IL DIRIGENTE
Area Risorse Umane e Finanziarie

Dr. Christian MOSCA *

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE
ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Il sottoscritto, in qualità di Responsabile Servizi Finanziari, ai sensi degli artt. 153 comma 5 e 
147 bis comma 1 del D.Lgs. n. 267 del 18 Agosto 2000, appone al presente atto il proprio 
visto di regolarità contabile con attestazione della copertura finanziaria.

Reg. n.2025/706

IL RESPONSABILE SERVIZI FINANZIARI
Dr. Alessio FORGIARINI *

* Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.


	CITTA’ DI COSSATO
	Provincia di Biella

